
45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2020.
referente ao Decênio: 01/10/2000 
a 30/09/2010, no período de 
03/02/2020 a 02/05/2020.
Art. 2º Conceder férias-prêmio 
ao servidor Jair Pissinati Junior, 
número funcional: 530673, 
referente ao Decênio: 21/01/2008 
a 20/01/2018, no período de 
13/04/2020 a 11/07/2020.
Art. 3º Esta instrução de serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória/ES, 30 de janeiro de 2020.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 559465

CONTRATO DE DOAÇÃO
DOADOR: IDAF
DONATÁRIO: Prefeitura Municipal 
de Pedro Canário
OBJETO: Doação com encargos do 
veículo Uno Mille, placa MQZ-2712
Nº DO PROCESSO: 88186210
Vitória, 18 de dezembro de 2019.
Mário Stella Cassa Louzada
Diretor-Presidente do IDAF
Bruno Teófilo Araújo
Prefeito municipal de Pedro Canário

Protocolo 559399

3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO 

Nº 003/2013

CONTRATANTE: IDAF
CONTRATADO: RENILSON TONINI 
DA SILVA
OBJETO: Prorrogação do contrato 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 01/01/2020.
Nº DO PROCESSO: 61192040

Vitória-ES, 26 de dezembro de 
2019.

Mário Stella Cassa Louzada
Diretor-Presidente

Protocolo 559511

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
008-P, de 29/01/2020
O Diretor-Presidente do 
Incaper, Autarquia Estadual, no 
uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 11 da LC 194, de 04/12/00,
RESOLVE:
Art. 01º Designar, nos termos do 
Art. 52 da LC 46/94, o servidor 
público efetivo João Henrique 
Trevizani, 3357252, para exercer 
a FG de Coord. ELDR São Mateus, 
no período de 17/01/2020 a 
31/01/2020.
Art. 02º Designar, nos termos do 
Art. 52 da LC 46/94, o servidor 
público efetivo Geraldo Mendes 
da Silva, 651919, para exercer 
a FG de Coord. ELDR Linhares, 
no período de 02/01/2020 a 
31/01/2020.
Art. 03º Designar, nos termos do 
Art. 52 da LC 46/94, a servidora 
pública efetiva Pâmela de Sousa 
Martins, 3408779, para exercer 
a FG de Coord. CRDR Extremo 
Norte, no período de 07/02/2020 a 
21/02/2020.
Art. 04º Designar, nos termos do 
Art. 52 da LC 46/94, o servidor 
público efetivo Fabiano Lopes 

Henriques, 3096378, para 
exercer a FG de Coord. ELDR 
Atílio Vivácqua, no período de 
06/01/2020 a 04/02/2020.
Art. 05º Considerar, interrompidas, 
por necessidade de serviço, as 
férias referentes ao exercício de 
2017/2018, do servidor Carlos 
Antônio de Melo, nº funcional 
2927985 a partir 18/01/2020, 
ressalvando-lhe o direito de 
gozar os 10 (dez) dias restantes 
oportunamente.
Art. 06º Considerar, interrompidas, 
por necessidade de serviço, as 
férias referentes ao exercício de 
2019/2020, do servidor Fábio 
Lopes Dalbom, nº funcional 
2419459 a partir 20/01/2020, 
ressalvando-lhe o direito de gozar 
os 16 (dezesseis) dias restantes 
oportunamente.
Art. 07º Designar, nos termos do 
Art. 11 da LC 46/94, o servidor 
público efetivo Luiz Henrique 
Incerti Monteiro, 3631974, 
para exercer a FG de Coord. da 
Fazenda Experimental de Mendes 
da Fonseca, a partir da publicação.
Art. 08º Esta Instrução de Serviço 
tem seus efeitos a partir de seus 
respectivos períodos de início.

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 559352

RESUMO DO 2º (SEGUNDO) 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 01/2018

Processo nº 80542646
PARTES: INCAPER X SEBASTIÃO 
CARLOS NUNES
DO OBJETO:
Prorrogar a vigência do contrato 
de locação de imóvel para o 
ELDR de Vargem Alta/ES, por 12 
(doze) meses, com vigência do dia 
01/02/2020 até 31/03/2020, no 
valor mensal de R$ 1.147,37.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Elemento de Despesa 3.3.90.36, 
Programa de Trabalho n° 
10.31.202.20.122.0800.2070, 
fonte 0101, 0271 ou 0671.
DA RATIFICAÇÃO
As cláusulas e condições não 
modificadas por força deste 
Termo Aditivo, ficam ratificadas 
e permanecem inteiramente em 
vigor.
Vitória/ES, 30 de Janeiro de 2020

ANTÔNIO CARLOS MACHADO 
Diretor Presidente do INCAPERr

Protocolo 559442

RESUMO DE CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

N° 009/2020
Processo nº 88242129

PARTES: INCAPER X MUNICÍPIO 
DE VIANA/ES

OBJETO: O presente Convênio 
estabelece condições básicas 
de cooperação entre as partes, 
visando a execução de um Plano 
Municipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável, construído em 
articulação com os Conselhos 
Municipais de Desenvolvimento 
Rural Sustentável.
DA VIGÊNCIA: O presente 
instrumento entrará em vigor 
na data da sua publicação e terá 
vigência até 31/12/2022, podendo 

ser prorrogado, se houver interesse 
das partes.
Vitória/ES,30 de Janeiro de 2020.
ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor Presidente do INCAPER

Protocolo 559448

Centrais de Abastecimento do 
Espírito Santo   -  CEASA -

PORTARIA 005/2020
ASSUNTO: DETERMINAÇÃO 
CONAD - REVOGAÇÃO DE 
PAGAMENTOS EM COMISSÕES, 
SALVO, AQUELAS ESCULPIDAS NOS 
TERMOS DO ARTIGO 113-A, DA LEI 
COMPLEMENTAR 46/94
Considerando a ata da reunião do 
dia 30/01/2020 às 10:00h, que o 
Conselho de Administração - CONAD 
da Centrais de Abastecimento 
do Espírito Santo S.A. - CEASA/
ES,  deliberou no item  cinco (05), 
a suspensão do pagamento de 
comissões, salvo aqueles referentes 
ao artigo 113-A da Lei Complementar 
n.º 46/94;
Considerando que o artigo 8º do 
Estatuto Social da Centrais de 
Abastecimento do Espírito Santo S.A, 
define as competências do CONAD 
para deliberar sobre os assuntos 
administrativos praticados pela 
Diretoria Executiva da CEASA/ES;

Considerando que as Portarias 
026/2018; 027/2018; 073/2018; 
075/2018 e 065/2019, estabeleceu 
pagamentos de gratificações especiais, 
sem a devida aprovação do Conselho 
de Administração da Assembleia Geral, 
e sem previsão em lei;
RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar as portarias 
026/2018; 027/2018; 073/2018; 
075/2018 e 065/2019 - conforme 
determinação do CONAD, com 
a consequente suspensão, 
do pagamento das referidas 
comissões;
Artigo 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em 
contrário.
Cariacica/ES, 30 de janeiro de 2020.

Fernando Castro Rocha
Diretor-presidente

Centrais de Abastecimento do 
Espírito Santo S.A. - CEASA/ES

Protocolo 559468

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura 

-  SEMOBI
RESCISÃO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

ESTAGIÁRIO: DENNER KELLER 
DAMASCENO
Rescindir, a partir de 31/12/2019 
o TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO, firmado em 21/01/2019 
nos Termos da Cláusula Décima 
Terceira, alínea “g” constante do 
Termo de Compromisso.

Vitória, 30 de janeiro de 2020

HUMBERTO COELHO 
GUIMARÃES FILHO

Subsecretário de Estado de 
Administração e Gestão - SEMOBI

Protocolo 559529

RESCISÃO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

ESTAGIÁRIO: DIANA BIANQUE 
UCHOA
Rescindir, a partir de 31/12/2019 
o TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO, firmado em 17/12/2018, 
nos Termos da Cláusula Décima 
Terceira, alínea “g” constante do 
Termo de Compromisso.

Vitória, 30 de janeiro de 2020

HUMBERTO COELHO 
GUIMARÃES FILHO

Subsecretário de Estado de 
Administração e Gestão - SEMOBI

Protocolo 559532

RESCISÃO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

ESTAGIÁRIO: GABRIELLA 
RIBEIRO SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA
Rescindir, a partir de 31/12/2019 
o TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO, firmado em 19/11/2019 
nos Termos da Cláusula Décima 
Terceira, alínea “g” constante do 
Termo de Compromisso.

Vitória, 30 de janeiro de 2020

HUMBERTO COELHO 
GUIMARÃES FILHO

Subsecretário de Estado de 
Administração e Gestão - SEMOBI

Protocolo 559536

ERRATA

A Secretaria de Estado de Mobilidade 
e Infraestrutura - SEMOBI, torna 
público que, referente publicação 
do aviso de prorrogação do 
Chamamento Público da PMI nº 
001/2019, no DIO de 30/01/2020:
ONDE SE LÊ:-
até o dia 14/01/2020.
LEIA-SE:-
até o dia 14/02/2020.

Vitória, 30 de janeiro de 2020.
Luiz Paulo Figueiredo

Secretário de Estado de Mobilidade 
e Infraestrutura

Em exercício
Decreto nº 071-S, de 17.01.2020.

Protocolo 559406

ERRATA

A Secretaria de Estado de Mobilidade 
e Infraestrutura - SEMOBI, torna 
público que, referente publicação 
do aviso de prorrogação do 
Chamamento Público da PMI nº 
002/2019, no DIO de 30/01/2020:
ONDE SE LÊ:-
até o dia 14/01/2020.
LEIA-SE:-
até o dia 14/02/2020.

Vitória, 30 de janeiro de 2020.
Luiz Paulo Figueiredo

Secretário de Estado de Mobilidade 
e Infraestrutura

Em exercício
Decreto nº 071-S, de 17.01.2020.

Protocolo 559408


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-01-31T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




